
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL 
SOVRACOMUNALE "DONNE IN.CANTO" 2025 - 2027  13 

10/03/2025

 1 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 10/03/2025 alle ore 19:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 10/03/2025 alle ore 19:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SZANGIROLAMI MARCO

SRIGIROLI GIOVANNI

SBIONDI SUSANNA

SMILAN ANDREA

SRE' VALENTINA

SCARNEVALI STEFANO

SBORSANI CLAUDIA

SCIANCIA GIULIANO

SPORTA LAURA

SDIANESE DANIELE

SLA TEGOLA ANNA

SROSETI PROSPERO

SBINAGHI MARCO

SCOVA ILARIA

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SBINAGHI FRANCESCO

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TERESA LA SCALA.

In qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, il Sig.  ZANGIROLAMI MARCO assume la presidenza e 
constatata la legalità della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, 
sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 13 DEL 10/03/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL 

SOVRACOMUNALE "DONNE IN.CANTO" 2025 - 2027 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2021 è stata approvata la convenzione 

per la realizzazione del Festival sovracomunale denominato “Donne In.Canto” per il periodo 2022-

2024 tra i Comuni di Busto Garolfo, Canegrate, Castellanza, Cerro Maggiore, Dairago, Lainate, 

Legnano, Parabiago, Pero, Pogliano Milanese, Rho, San Giorgio su Legnano e Villa Cortese, con 

scadenza il 31.12.2024; 

 

- nell’ambito di suddetta convenzione, è stata realizzata, da ultimo, nel corso dell’anno 2024, la 16^  

edizione del Festival Donne In.Canto; 

 

Rilevato che il marchio Donne In.Canto è stato depositato presso la Camera di Commercio 

di Milano e che il Comune di Parabiago, in quanto co–titolare del marchio, ha l’esclusiva sull’uso 

del logo, oltre che il ruolo di Comune capofila nella gestione associata con altri Comuni, con gli 

oneri e i benefici d’immagine che ne derivano; 

 

Dato atto che anche i Comuni di Rescaldina e San Vittore Olona hanno espresso al Comune 

di Parabiago la volontà di convenzionarsi;  

 

Considerati i risultati più che positivi delle ultime edizioni del Festival in termini di 

partecipazione del pubblico e di qualità degli spettacoli proposti, nonché il valore culturale della 

manifestazione; 

 

Ritenuto che il coordinamento, la collaborazione e la concertazione di attività tra più 

Comuni permettono: 

- di godere di una visibilità più ampia da parte dei media e di una risonanza su un territorio 

più vasto, il che comporta un maggior interesse da parte di eventuali finanziatori pubblici e/o 

sostenitori privati; 

- di ottenere una razionalizzazione/ottimizzazione dei calendari e una condivisione di alcuni 

servizi; 

- di gestire con un potere contrattuale più forte i rapporti con le compagnie, gli artisti e le 

agenzie di spettacolo;  

- la possibilità di partecipare ad una rassegna titolata e decisamente consolidata sul territorio e 

che sempre più assume una veste e un richiamo nazionale; 

 

Preso atto che l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 TUEL prevede espressamente forme di 

cooperazione tra Comuni per l’esercizio di funzioni proprie in ambito territoriale; 

 

Valutato e condiviso con gli enti aderenti che lo strumento della convenzione ex art. 30 del 

TUEL sia il più adeguato per: 

- definire le modalità di gestione del Festival, disciplinando altresì, compiti, ruoli e responsabilità di 

ciascuno degli enti aderenti; 



DELIBERAZIONE N. 13 DEL 10/03/2025 

 

- garantire alla manifestazione culturale, per il triennio 2025-2027, la continuità e la stabilità, anche 

economica, necessarie al fine di conciliare le esigenze organizzative e di programmazione degli 

eventi con gli obblighi e i vincoli previsti dal Codice dei Contratti riguardanti il Comune capofila; 

 

 Rilevata, quindi, la necessità di sottoscrivere tra i Comuni di Busto Garolfo, Canegrate, 

Castellanza, Cerro Maggiore, Dairago, Lainate, Legnano, Parabiago, Pero, Pogliano Milanese, 

Rescaldina, Rho, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona e Villa Cortese aderenti al Festival, 

una nuova Convezione per il triennio 2025-2027 che: 

- individui il Comune di Parabiago come Comune Capofila; 

- definisca le modalità con cui verrà affidata la gestione del Festival; 

- definisca gli adempimenti obbligatori degli Enti firmatari; 

- chiarisca la ripartizione dei costi in capo ai singoli Comuni e le tempistiche di trasferimento 

dei fondi al Comune capofila; 

 

 Vista la Convenzione (Allegato 1) allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, condivisa dai Comuni della cordata, che hanno provveduto ad approvarla o si sono 

impegnati ad approvarla nei rispettivi Consigli Comunali ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 Ravvisato che gli elementi del quadro economico delle entrate e dei costi del festival come 

contemplato dall’art. 5 della convenzione, dovranno essere specificatamente definiti e approvati 

entro il 30 marzo di ogni anno di validità della convenzione medesima, nei limiti delle risorse 

disponibili nel bilancio comunale, in relazione alla programmazione effettiva che verrà definita di 

anno in anno;  

 

 Preso atto che: 

- al Comune di Parabiago, in quanto Comune capofila, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, spetta 

l’onere della gestione amministrativa e contabile del Festival e che lo stesso si avvarrà di un 

soggetto terzo, titolato, ai sensi del Codice dei Contratti, quale organismo tecnico ai fini della 

gestione coordinata e della direzione delle intese tra i partners;  

- il soggetto terzo, individuato dal Comune capofila, ai sensi dell’art. 4 della convenzione, dovrà 

provvedere ad assicurare il pieno e regolare svolgimento delle prestazioni richieste dai Comuni 

aderenti e in particolare:  

a) ad assicurare il pieno e regolare svolgimento delle prestazioni richieste dai Comuni aderenti. 

A tale fine il soggetto terzo potrà attivare interlocuzioni dirette con ciascuno di essi al fine di 

recepire bisogni e necessità per la migliore funzionalità del servizio;   

b) all’individuazione della figura del Direttore Artistico e altre figure di supporto funzionali 

allo svolgimento del festival. Attraverso tali figure, il soggetto terzo garantirà la programmazione, il 

coordinamento, la realizzazione e la valutazione del progetto culturale, oggetto della presente 

convenzione;  

c) alla ricerca di risorse provenienti da sponsor, sia pubblici che privati, che saranno destinati 

all’abbattimento dei costi organizzativi del festival;   

d) nel caso di realizzazione di entrate provenienti da sponsor, a ripianificare il budget iniziale, 

ridefinendo proporzionalmente la quota a carico di ciascun Comune e provvedendo, dopo la 

predisposizione del rendiconto consuntivo annuale validato dal Comune capofila, all’eventuale 

restituzione allo stesso delle somme non utilizzate;  

e) alla stesura delle rendicontazioni finali da trasmettere ai singoli Comuni aderenti alla 

convenzione. 

 



DELIBERAZIONE N. 13 DEL 10/03/2025 

 

 Rilevato inoltre che il Comune di Parabiago provvederà, in quanto Comune capofila, al 

pagamento delle somme necessarie alla realizzazione del festival al soggetto gestore, per conto di 

tutti i Comuni aderenti; 

 

 

 

 

 Dato atto che: 

 

-  la spesa storica per il Comune di Busto Garolfo è stata di circa € 3.000,00 per edizione e che tale 

importo per la realizzazione del Festival per l’anno 2025 è disponibile sul cap. 5231/86 del bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso; 

 

- eventuali risorse aggiuntive che perverranno da sponsorizzazioni tramite contatti diretti dei singoli 

Comuni verranno finalizzate all’abbattimento dei costi organizzativi del Comune stesso; 

 

 Rilevato che l’impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione della 

Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero, secondo la scadenza 

dell’obbligazione prevista per gli anni 2025, 2026 e 2027; 

 

 Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore relatore, nonché gli interventi 

dei Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

 

 Visto il verbale della Commissione Socio-culturale in data 25/2/2025, agli atti d’ufficio; 

 

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Educative e per il Tempo Libero; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dai n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti; 

    

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, l’adesione al Festival sovracomunale “Donne 

In.Canto”  e la Convenzione redatta per la realizzazione del Festival per gli anni 2025, 2026 

e 2027 tra i Comuni di Busto Garolfo, Canegrate, Castellanza, Cerro Maggiore, Dairago, 

Lainate, Legnano, Parabiago, Pero, Pogliano Milanese, Rescaldina, Rho, San Giorgio su 

Legnano, San Vittore Olona e Villa Cortese aderenti al Festival, che viene allegata al  

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di demandare al competente servizio l’esame del quadro economico delle entrate e dei costi 

del festival, da approvare ai sensi dell’art. 5 della convenzione entro il mese di marzo di 

ogni anno di validità della convenzione medesima, in seguito al ricevimento da parte del 



DELIBERAZIONE N. 13 DEL 10/03/2025 

 

Comune capofila, nei limiti delle risorse disponibili nel bilancio comunale in relazione alla 

programmazione effettiva che verrà definita di anno in anno; 

 

3) di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Attività 

Educative e per il Tempo libero verrà assunto l’impegno di spesa per la quota del Comune di 

Busto Garolfo, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista, per gli anni 2025, 

2026 e 2027, per l’importo di € 3.000,00 con imputazione al cap. 5231/86 cpc 

U.1.03.02.02.005 Titolo 1 Missione 5 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio 

in corso; 

 

4) di dare atto che al Comune di Parabiago, in qualità di Comune Capofila ai sensi dell’art. 3 

della Convenzione, spetterà l’onere della gestione amministrativa e contabile del Festival e 

che lo stesso si avvarrà di un soggetto terzo, titolato ai sensi del Codice dei Contratti, quale 

organismo tecnico ai fini della gestione coordinata e della direzione delle intese tra i 

partners; 

 

5) di dare atto che il soggetto terzo, individuato dal Comune capofila, ai sensi dell’art. 4 della 

convenzione, dovrà provvedere ad assicurare il pieno e regolare svolgimento delle 

prestazioni richieste dai Comuni aderenti nel medesimo articolo. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dai n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

La seduta ha termine alle ore 22,51. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 10/03/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

MARCO ZANGIROLAMI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 13 del 10/03/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL SOVRACOMUNALE 
"DONNE IN.CANTO" 2025 - 2027

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   26/02/2025

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   04/03/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






















		2025-03-13T08:24:22+0100
	Teresa La Scala


		2025-03-13T08:37:00+0100
	MARCO ZANGIROLAMI




